
CITTA' di LAMEZIA TERME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 263 DEL 12/09/2023

OGGETTO: Approvazione schema di Convenzione disciplinante i rapporti tra Comune di Lamezia Terme e
associazioni  di  protezione  animali  per  la  regolamentazione  degli  accessi  presso  il  Canile
Comunale sito in loc. Stretto

L’anno duemilaventitre, addì dodici, del mese di Settembre alle ore 18:20, presso la SEDE DELLA GIUNTA,
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta
Comunale sotto la presidenza del Sindaco Avv. MASCARO PAOLO.

All’appello nominale risulta:

 CARICA COGNOME E NOME PRESENTE  

 SINDACO MASCARO PAOLO SI  

 VICE SINDACO BEVILACQUA ANTONELLO SI  

 ASSESSORE BAMBARA TERESA SI  

 ASSESSORE GARGANO GIORGIA --  

 ASSESSORE VACCARO LUISA SI  

 ASSESSORE ZAFFINA SANDRO SI  

 ASSESSORE STELLA FRANCESCO SI  

Presenti n° 6                                                                               Assenti n° 1

Partecipa il  Segretario Generale Avv. CHIELLINO CARMELA, il quale provvede alla redazione del presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  Avv. MASCARO PAOLO, nella sua qualità di Sindaco, assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 263 del 12/09/2023



Il Sindaco

Richiamati:
• il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
• l'art.  4 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii,  recante norme generali

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
• il Regolamento Comunale di contabilità;
• l'art. 43 dello Statuto;
• il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  decreto

legislativo 18 agosto 2000, n.267, in particolare gli articoli 50 e 48;

Vista l'istruttoria elaborata dall’ufficio, il Dirigente del Settore Tecnico,

Propone alla Giunta Comunale 
la adozione della presente deliberazione

Premesso che:
• il Comune in ottemperanza alla legge incentiva e tutela l’opera di volontariato come bene e

garanzia della collettività affinché gli ospiti del canile municipale vengano tutelati e fatti
oggetto delle migliori cure possibili; affinché il ricovero in canile possa risultare quanto più
di vicino alla cura e all’affetto di una famiglia e sia per quanto possibile temporaneo in vista
ad una sua possibile adozione;

• il Comune promuove politiche concrete di rispetto che riguardano tutti gli animali presenti
sul territorio e specialmente per i cani ospiti presso il canile municipale;

• è intento del Comune di Lamezia Terme regolamentare la procedura operativa per l’ingresso
delle  associazioni  di  volontariato,  regolarmente  iscritte  nell'elenco  delle  associazioni  di
protezione animali albo Regione Calabria, presso il canile municipale sito in Loc. Stretto, al
fine di attuare interventi  finalizzati  alla tutela e al  controllo della popolazione canina in
modo da prevenire il randagismo e i fenomeni di maltrattamento degli animali;

• il  Comune di Lamezia Terme ha predisposto,  non rientrando nella definizione di Canile
Rifugio/Oasi  Canina  come  da  DCA  nr.  67  del  06.03.2018,  un  proprio  schema  di
Convenzione;

• lo  schema di  convenzione  predisposto  rispetta  nella  sua  sostanza  formale  lo  schema di
convenzione di cui all'Allegato 3) del DCA nr. 67 del 06.03.2018 a meno delle definizioni di
Canile rifugio/Oasi Canina;

• la  gestione  del  canile  comunale  è  stata  affidata  alla  Società  Lamezia  Multiservizi  con
deliberazione della G.C. n. 237 del 11.06.2009 con la quale è stato approvato il Piano di
gestione del canile municipale e lo schema di Contratto inerente l'affidamento per la sua
gestione avente  durata  quindicennale,  sottoscritto  e  registrato  al  n.  64 il  21.07.2009 del
repertorio delle scritture private dell'Area Gestione del Territorio;

Richiamata:
• la Legge 14/08/91 n. 281 Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del

randagismo;
• la  Legge  Regionale  5  maggio  1990,  n.41  Istituzione  anagrafe  canina,  prevenzione

randagismo e protezione degli animali;
• la Legge Regionale 3 marzo 2000, n. 4 Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 5

maggio 1990, n. 1 recante: Istituzione anagrafe canina, prevenzione randagismo e protezione
degli animali;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 263 del 12/09/2023



• la Delibera CC n.7 del 15.03.2016 Regolamento per la Tutela ed il Benessere degli animali
in città;

• il DCA nr.67 del 06.03.2018 approvazione “Piano Straordinario Randagismo”;
• la Delibera del Commissario Prefettizio nr.68 del 17.06.2021 Regolamento Adozione cani

randagi e Ospitati presso il Canile Municipale;

Ritenuto opportuno, pertanto, approvare lo schema di Convenzione che regolamenta la procedura
operativa per l’ingresso delle associazioni di  volontariato,  regolarmente iscritte nell'elenco delle
associazioni di protezione animali albo Regione Calabria, presso il canile municipale sito in Loc.
Stretto, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Rilevato che lo schema di convenzione è finalizzato alla semplificazione dei passaggi burocratici
tra le parti, per velocizzare ed istituire le attività di Volontariato sul territorio e alla creazione di un
canale di comunicazione diretto tra le parti;

Precisato che l'approvazione dello schema di convenzione non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale; 

Visti:
 • lo Statuto del Comune di Lamezia Terme;
 • il  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
 • il Regolamento comunale di contabilità;
 • il vigente Statuto e regolamento degli uffici e servizi;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile.

Propone di Deliberare

per le motivazioni evidenziate in narrativa che vengono integralmente richiamate ed approvate per
costituire parte integrante della presente parte dispositiva:

1. di  approvare  lo  schema di  convenzione,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante
formale  e  sostanziale,  che  disciplina  i  rapporti  tra  il  Comune  di  Lamezia  Terme  e  le
associazioni  di  protezione  animali,  al  fine  di  regolamentare  la  procedura  operativa  per
l’ingresso  delle  associazioni  di  volontariato,  regolarmente  iscritte  nell'elenco  delle
associazioni di protezione animali albo Regione Calabria, presso il canile municipale sito in
Loc. Stretto

2. di  demandare  al  Settore  Tecnico  -  Servizio  Ambiente  la  sottoscrizione  delle  successive
convenzioni con le associazioni secondo lo schema di convenzione allegato che ne diventa
parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che i Protocolli  d’Intesa con le Associazioni di  Protezione Animali  avranno
durata  annuale  dalla  stipula  e  potrà  essere  rinnovato  per  ugual  periodo  alle  medesime
condizioni; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano spese a carico del
bilancio comunale; 

5. di dare mandato al Dirignet del Settore Tecnico di trasmettere il presente provvedimento alla
Lamezia Multiservizi S.p.A. in qualità di soggetto gestore della struttura comunale;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 263 del 12/09/2023



Propone di Deliberare

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4
del Dl.gs. 267/2000.

PARERI AI SENSI DELL'ART.49, comma 1°del D.Lgs. 267/2000,così come integrato e modificato dal D.L.
17472012, convertito in legge 213/2012

________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE TECNICO, ai sensi dell'art. 49, comma1, come modificato dall'art.3 del 
D.Lgs. 174/2012,e 147 bis, comma 1 del Dgs.267/2000 esprime parere FAVOREVOLE. sulla proposta di 
deliberazione n.ro 1127 del 20/07/2023.

Attesta, per l'effetto con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarita' e correttezza dell'azione
amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole
anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all'organo deliberante di approvare il
presente provvedimento.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  ESPOSITO FRANCESCO in data 12/09/2023.
______________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto dirigente del Settore Economico Finanziario, ai sensi degli art.49,  comma 1, come modificato
dall' art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 esprime parere FAVOREVOLE sulla
proposta di deliberazione n.ro 1127 del 20/07/2023.

Parere firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA in data 12/09/2023.
______________________________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su esposta proposta di deliberazione n.ro 1127 del 20/07/2023;
Udita la relazione del proponente; 
Ritenuto di doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Acquisito/i il/i parere/i favorevole/i di regolarità tecnica/contabile reso/i sulla proposta, ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs 267/2000; 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto comunale;

con votazione palese unanime favorevole

DELIBERA

di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra 

e, con separata votazione unanime 
DELIBERA 

Di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 263 del 12/09/2023



267/2000 e ss.mm.ii. 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco Il Segretario Generale

Avv. MASCARO PAOLO Avv. CHIELLINO CARMELA
______________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2476

Ai  sensi  dell'art.  124  del  T.U.  267/2000  il  Responsabile  della  Pubblicazione  Avv.  CHIELLINO  CARMELA
attesta che in data 15/09/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio.

Nota di pubblicazione firmata da Avv. CHIELLINO CARMELA il 15/09/2023.

La Delibera di Giunta è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 263 del 12/09/2023


